02/09/2021 SEI/PMJ - 0010271101 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_0010271101.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 008 de 2021 – COMDI – Reunião Extraordinária de 24 de agosto de 2021

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às treze horas e dez minutos, à distância,
por meio do aplicativo Jit.si.meet, ocorreu a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do
Idoso-Gestão 2019-2021. Recepção aos Presentes: a presidente Crystiane agradece a presença dos
participantes na reunião ordinária, prosseguiu com a aprovação da pauta da reunião. Aprovada por
unanimidade. Inscrição Centro Dia: A presidente Crystiane coloca para votação a aprovação da inscrição
no COMDI do Centro Dia para pessoas Idosas “Dulce dos Pobres” da ADIPRÓS, sendo esta aprovada por
unanimidade totalizando 10 (dez) votos a favor da inscrição, 02 votos declarados oralmente e oito votos
declarados no chat, a conselheira Heidi faz seu voto com a consideração da necessidade do
acompanhamento, pelo COMDI, do projeto por ser um piloto em Joinville. Valmir informa que o COMDI
recebeu o Plano de Ação da instituição ADIPRÓS sobre o Centro Dia para Pessoas Idosas “Dulce dos
Pobres” e coloca que é necessário as Comissões Orçamentária e de Políticas Públicas se reunirem para
realizar a análise do referido Plano de Ação. Semana do Idoso: os conselheiros colocaram ideias para a
semana do idoso: musical, show de viola, palestras motivacionais com dinâmicas, atividades de ginástica,
dança, alongamentos para serem transmitidos virtualmente. Valmir coloca que é importante que as atividades
sejam lúdicas direcionadas ao público idoso. Alzair coloca sugere que as pessoas indicadas para a realização
das atividades sejam convidadas formalmente através de ofício pelo COMDI. As datas sugeridas pela
presidente foram 28 de setembro de 2021 e 01 de outubro de 2021 com início a partir das 14 horas. A
divulgação será feita através de canais de comunicação como a televisão, aplicativos de mensagem, serviços
que atendem pessoas idosas no município, etc. Israel coloca sugere a divulgação para as ILPI’s participarem
com os idosos acolhidos. A presidente Crystiane e Valmir irão se reunir para fazer uma prévia do que teria
em cada dia, e após divulgarão no grupo de whatsApp do conselho para aprovação dos conselheiros. Sem
mais a tratar, eu, Francielle Deluca Rosa, lavrei a presente ata, revisada pelo Assessor Técnico Valmir, a qual
vai assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de
Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião ordinária SEI nº 0010271261.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen,
Usuário Externo, em 31/08/2021, às 07:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010271101 e o código CRC BE63E52C.

02/09/2021 SEI/PMJ - 0010271101 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_0010271101.html 2/2

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.187223-9

0010271101v3
0010271101v3

Z - ' 1 1
C O M D I

CONS `L H0 MUNICIPAL DOS
D!2'r PC$ DO LDO:O DE 1OÁV1LLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Reunião Extraordinária

24 de agosto de 2021

13 horas (aplicativo Meet-jit-si)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

r. Crystiane Tesseroli da Secretaria de
3445-0851

Silva Castelen Assistência
99606-5577

Social
S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270

99224-3153

T. Laureano Di Domenico 99189-4080
Secretaria da

Saúde 3481-5131
S. Fabiana Bussolaro
Pereira 99648-0440 i U S E ,_r

3433-7048
T. Sueli Gonçalves de 99170-3981 .T. C
Bairos Secretaria de

Habitação
S. Bruna Rodrigues 3433-7048

99645-4649

T. Priscilla Soveral Lopes 3431-3038
Secretaria de 98466-1585

Educação 3431-3038
3. Mariane Dias 99191-3755

T. Israel Welter
Secretaria de
Planejamento 3422-7333

Urbano e 99733-4996
Desenvolviment

S. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável 3422-7333
98810-2002

T. Sueli Garcia 3433-4677
Secretaria de 99292-8123

Cultura e
S. Emanuelle V. Torres Turismo 99975-5551
Schreiber

IT. Marilda Morais da Costa 3433-1160

Secretaria de 99138-3169
r i o

S. Reginaldo Antonio da Esportes 3433-1160
Silva Campos Junior 99107-0891

C O M D I Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas

Gov e rna me nta is

T. Celina Silva (Pastoral Organização de 3025-6246
da Saúde) Atendimento e 99673-6056

Convivência ao
S. Idoso

T. Milton Américo dos 3433-0637
1Santos (ASAPI ) Associação e 99964-2198 1 F

Sindicato dos
S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655

99723-2373

T. Alzair Maria D. de 98855-0543
Souza (Ass. Moradores Associação de
Parque Versailles Profissionais

Liberais
S.

T. Marcos Trapp (Ass. 99916-1564
FMoradores Vila Nova) Associações de -

Moradores
S. Dorival Umberto da 3028-0363
Silva (Ass.de Moradores 98874-6162

São Francisco de Assis)

T. Francine Marchi Poleza 3121-6277

Bethesda ILPI's 99953-7298

S. Judith Silva Caldas 99759-0204
(ILPI Caldas)

T. Heidi Bublitz Schubert Defesa dos 3422-6556
ABRAz Direitos do 99107-5041

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547 56 e, r
(Pastoral da Pessoa Serviços das
Idosa) Organizações

Gov. e não Gov.

S. Herminio da Luz 99606-4361
CRAS Parana uamirim

gmail.come-mail: comdiioinv ille@

COMDI
CO N S E L H O M U N I C I P A L D O S
= E " . I D S D O ID OSO D E JO.V ' m r  a

Lista de Presença de Convidados

Reunião Extraordinária

24 de agosto de 2021

13 horas (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Nome

y p i

Segmento Telefone Assinatura

1

1